SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE
NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE IRATI

Rua Cel. Emílio Gomes, n°. 111, centro, IratiPR 84500i054
Fone: (42) 3421i2200

Site: http://www.nre.see..pr.oo-.brr/irat
eimail: nreiri_rh@see..pr.oo-.brr

O Diretor-Geral da Secretaria da Educação e do Esporte, no uso das atribuições legais,

RESOLVE

Tornar público o presente Edital que regulamenta o Processo Interno de Seleção para Professor e

Pedagogo Formador do Quadro Próprio do Magistério – QPM e professores contratados em Regime

Especial – CRES da Secretaria de Estado da Educação e do Esporte - SEED, para suprir, substituir e

compor Cadastro de Reserva de professores e pedagogos no Grupo de Estudos Formadores em Ação,

2º trimestre do ano de 2022, para efeito de classificação para distribuição de aulas.

1. Os candidatos convocados, de forma online, são os que pertencem na listagem de classificação

geral, iniciando com o candidato nº 650 até o nº 850.

https://professor.escoladigital.pr.gov.br/sites/professores/arquivos_restritos/files/documento/2022-

01/formadores_acao_classificacao_geral_20220127_prot181973790.pdf

Obs.: A partir das 15h 30 min, os candidatos que estiverem presentes na sessão, a partir do nº

851, poderão escolher aulas.

2. Os candidatos convocados deverão entrar, no dia e horário elencados, no link conforme cronograma

citado abaixo, via Microsoft TEAMS;

3. Será preciso apresentar, no momento da distribuição, um documento de identificação com foto (RG,

Habilitação, etc). O professor/pedagogo mostrará o documento para a câmera, no momento em que for

chamado para escolha das aulas. Em relação a procuração a mesma deverá ser apresentada para a

câmera no momento em que for chamado para escolha das aulas e a cópia enviada para o e-mail

seed_formadores@escola.pr.gov.br.

4. As convocações poderão ocorrer em número de candidatos maior que o número de vagas, o que

não implica a obrigatoriedade de contratação, consoante o item 11.6 do Edital n.º 5/2021 – DG/SEED.

http://www.nre.seed.pr.gov.br/irati
mailto:dpeb_formadores@escola.pr.gov.br
https://professor.escoladigital.pr.gov.br/sites/professores/arquivos_restritos/files/documento/2022-01/formadores_acao_classificacao_geral_20220127_prot181973790.pdf
https://professor.escoladigital.pr.gov.br/sites/professores/arquivos_restritos/files/documento/2022-01/formadores_acao_classificacao_geral_20220127_prot181973790.pdf

CRONOGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO

CURSO ATRIBUIÇÃO DE AULAS CONFORME DISCIPLINAS DE
INSCRIÇÃO

DIA HORÁRIO

FORM EM ACAOiPROGRAMACAO EM To.as as .isciplinas .e inscrição, exceto E.ucação Especial 11/05/2022 13:30

FORM EM ACAOiPENSAMENTO
COMPUTACIONAL 2023

To.as as .isciplinas .e inscrição, exceto E.ucação Especial 11/05/2022 13:30

LINK DO MICROSOFT TEAMS:

https://teams.microsot.com/l/meetupi
join/19%3ameetno_ZTQwYjcwNDAtZTAyNC00ZTEyLTowNWMtMTMzOTFjODIwMTcx%40threa..-2/0?context=%7br
%22Ti.%22%3a%22669brbr212ie11.i492fiaca0i09.f4fa225a.%22%2c%22Oi.%22%3a%2226.f7932i.025i4a6ci
a32.i82c86a06ac03%22%7.

**Maiores informações: https://professor.escola.ioital.pr.oo-.brr/forma.ores_acao

EQUIPE DE RECURSOS HUMANOS
NRE DE IRATI

https://professor.escoladigital.pr.gov.br/formadores_acao
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3Ameeting_ZTQwYjcwNDAtZTAyNC00ZTEyLTgwNWMtMTMzOTFjODIwMTcx@thread.v2/0?context=%7B%22Tid%22%3A%22669bb212-e11d-492f-aca0-09df4fa225ad%22%2C%22Oid%22%3A%2226df7932-d025-4a6c-a32d-82c86a06ac03%22%7D
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3Ameeting_ZTQwYjcwNDAtZTAyNC00ZTEyLTgwNWMtMTMzOTFjODIwMTcx@thread.v2/0?context=%7B%22Tid%22%3A%22669bb212-e11d-492f-aca0-09df4fa225ad%22%2C%22Oid%22%3A%2226df7932-d025-4a6c-a32d-82c86a06ac03%22%7D
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3Ameeting_ZTQwYjcwNDAtZTAyNC00ZTEyLTgwNWMtMTMzOTFjODIwMTcx@thread.v2/0?context=%7B%22Tid%22%3A%22669bb212-e11d-492f-aca0-09df4fa225ad%22%2C%22Oid%22%3A%2226df7932-d025-4a6c-a32d-82c86a06ac03%22%7D